⁴³ Cf. *STh*, II-II, q. 17, aa. 5-6.

giungibile con l'aiuto di Dio, come sopra⁴⁴. Poiché dunque il bene arduo raggiungibile è oggetto della speranza solo in quanto futuro, quando la beatitudine non è ormai più futura, ma presente, la virtù della speranza non può più sussistere. E così la speranza, come pure la fede, viene a cessare nella patria; e né l'una né l'altra possono trovarsi nei beati⁴⁵.

Molto simile è il discorso nelle *Questioni disputate sulle virtù*:

Se viene meno l'oggetto principale della speranza in quanto virtù teologale, per cui cioè la beatitudine ormai non sia più futura, ma già ottenuta, cessa la specie di tale virtù: perciò nei beati non c'è la speranza che è una virtù teologale⁴⁶.

⁴⁴ Cf. *STh*, II-II, q. 17, a. 2.

⁴⁵ «Subtracto eo quod dat speciem rei, solvitur species, et res non potest eadem remanere, sicut remota forma corporis naturalis, non remanet idem secundum speciem. Spes autem recipit speciem a suo obiecto principali, sicut et ceterae virtutes, ut ex supradictis [q. 17 aa. 5-6] patet. Obiectum autem principale eius est beatitudo aeterna secundum quod est possibilis haberi ex auxilio divino, ut supra dictum est [q. 17 a. 2]. Quia ergo bonum arduum possibile non cadit sub ratione spei nisi secundum quod est futurum, ideo, cum beatitudo iam non fuerit futura sed praesens, non potest ibi esse virtus spei. Et ideo spes, sicut et fides, evacuatur in patria, et neutrum eorum in beatis esse potest»: *STh*, II-II, q. 18, a. 2, co., III, 185. Il *sed contra*, a partire da Rm 8,24, negava la presenza della speranza nei beati, perché essi già godono della visione di Dio.

⁴⁶ «Si subtrahatur principale obiectum spei, secundum quod est virtus theologica; ita, scilicet, quod beatitudo aeterna iam non sit futura, sed habita, cessat species huius virtutis; unde non est in beatis spes quae est virtus theologica»: *DeVirt*, q. 4, a. 4, co., V, 524-525. Nei *sed contra* erano riportati tre argomenti per sostenere che nei beati non c'è la speranza: essi vedono Dio, e, come dice Rm 8,24, dove c'è la visione non c'è più la speranza (s. c. 1); la speranza scompare quando arriva ciò che è perfetto, come insinua 1Cor 13,10.13, e la beatitudine è una realtà perfetta (s. c. 2); non ci può essere l'abito quando non è possibile il suo atto, come dice Agostino (cf. *Il bene coniugale*, 31), e nella beatitudine non è possibile l'atto della speranza, che riguarda la beatitudine non ancora posseduta (s. c. 3).

E nel *Commento alle Sentenze* l'Aquinate aveva affermato:

Gli Angeli e le anime dei beati, propriamente parlando, non hanno la speranza. E ciò risulta chiaro da due considerazioni. Primo, perché essendo la speranza una virtù teologale, essa ha Dio per oggetto; quindi, dato che il gaudio che essi hanno di Dio non può aumentare, ciò che cresce in loro non concerne la speranza. Secondo, perché è di una cosa ardua e difficile. Ora, per chi possiede la gloria essenziale che consiste nella visione di Dio, tutto ciò che è creato è poca cosa; quindi non ci può essere la speranza né nel godimento che si aggiunge ad essi per la salvezza degli altri, né del godimento che si aggiunge all'anima per la gloria del corpo⁴⁷.

Affine a questa questione – e quindi è opportuno trattarla qui, anche per completare il discorso – è la questione che Tommaso affronta riguardo al fatto se la speranza rimanga o no nella gloria. Anche qui egli afferma che la speranza non può trovarsi nella gloria.

Nella *Somma teologica* l'Aquinate afferma:

Ciò che implica nella sua nozione un'imperfezione del suo soggetto non può coesistere con un soggetto dotato della perfezione opposta. Il moto, p. es., implica nella sua nozione un'imperfezione del proprio

⁴⁷ «Angeli et beatorum animae, proprie loquendo, spem non habent; et hoc patet ex duobus. Primo, quia cum spes sit virtus theologica, habet Deum pro obiecto; et quia gaudium eorum, quod de Deo habent, crescere non potest, ideo illud quod eis accrescit, non pertinet ad spem. Secundo, quia est de arduo et difficili; et quia habenti gloriam essentialem, quae in Dei visione consistit, quidquid aliud creatum est, parvum est; et ideo non potest esse spes neque de gaudio quod de salute aliorum eis accrescit, neque de gaudio quod accrescit animae de gloria corporis»: *InSent*, III, d. 26. q. 2, a. 5, qc. 2, co., VI, 274-275. Nel *sed contra* si affermava, a partire da 1Cor 13,10, che la speranza non ci sarà nei beati perché i beati sono in una condizione di perfezione, e la speranza è qualcosa di imperfetto, che scompare al sopraggiungere della perfezione.

soggetto, essendo l'atto di ciò che è in potenza in quanto è in potenza; per cui quando questa potenza passa all'atto, il moto cessa: quando infatti una cosa è ormai bianca, l'imbiancatura finisce. Ora, la speranza implica un moto verso ciò che non si possiede, secondo le spiegazioni da noi date a proposito della passione della speranza⁴⁸. Perciò quando avremo ciò che speriamo, cioè la fruizione di Dio, non ci potrà più essere la speranza⁴⁹.

Alcuni hanno affermato che la speranza viene eliminata totalmente, mentre la fede in parte sarebbe tolta, cioè quanto all'enigma, e in parte rimarrebbe, cioè quanto alla sostanza della conoscenza. Ora, se ciò viene inteso nel senso che la fede non rimane nella sua identità numerica, ma soltanto nel suo genere, ciò è verissimo: poiché la fede coincide nel genere, che è la conoscenza, con la visione della patria. Invece la speranza non ha alcuna affinità generica con la beatitudine: infatti la speranza sta alla fruizione della beatitudine come il moto sta alla quiete nel suo termine⁵⁰.

⁴⁸ Cf. *STh*, I-II, q. 40, aa. 1-2.

⁴⁹ «Id quod de ratione sui importat imperfectionem subiecti, non potest simul stare cum subiecto opposita perfectione perfecti. Sicut patet quod motus in ratione sui importat imperfectionem subiecti, est enim actus existentis in potentia, in quantum huiusmodi, unde quando illa potentia reducitur ad actum, iam cessat motus; non enim adhuc albatur, postquam iam aliquid factum est album. Spes autem importat motum quendam in id quod non habetur; ut pater per his quae supra [q. 40 aa. 1-2] de passione spei diximus. Et ideo quando habebitur id quod speratur, scilicet divina fruitio, iam spes esse non poterit»: *STh*, I-II, q. 67, a. 4, co., II, 633. Il *sed contra*, a partire da Rm 8,24, affermava che nei beati cessa la speranza perché essi vedono Dio, e ciò che si vede non è oggetto di speranza.

⁵⁰ «Quidam dixerunt quod spes totaliter tollitur, fides autem partim tollitur, scilicet quantum ad aenigma, et partim manet, scilicet quantum ad substantiam cognitionis. Quod quidem si sic intelligatur quod maneat non idem numero, sed idem genere, verissime dictum est, fides enim cum visione patriae convenit in genere, quod est cognitio. Spes autem non convenit cum beatitudine in genere, comparatur enim spes ad beatitudinis fruitionem, sicut motus ad quietem in termino»: *STh*, I-II, q. 67, a. 5, co., II, 635-636.

Nel *Commento alla Lettera ai Romani*, commentando il passo che dice: «Ciò che si spera, se è visto, non è più oggetto di speranza; infatti ciò che uno già vede, come potrebbe ancora sperarlo?»⁵¹, Tommaso afferma:

«Ciò che si spera», vale a dire la cosa sperata, «se visto», come posseduto nel presente, «non è più speranza»⁵², cioè non è più una cosa sperata ma posseduta. Infatti la speranza è un'attesa del futuro. *Sof* 8, 3 dice: «Aspettami nel giorno in cui sorgerò nel futuro»⁵³. [...] «Infatti ciò che uno già vede, come potrebbe ancora sperarlo?»⁵⁴. Come se dicesse: la speranza comporta un moto dell'anima che tende verso qualcosa non ancora posseduto. Ora, invece, se si possiede qualcosa, non è necessario muoversi verso di essa⁵⁵.

E nel *Commento alle Sentenze* aveva detto:

Il giudizio sugli abiti va tratto dagli atti, e gli atti sono due: l'atto di ciò che in quanto tale è imperfetto, come il moto, e l'atto di ciò che in quanto tale è perfetto, come l'azione che fa seguito alla forma. [...] il moto, che è l'atto di un essere imperfetto, quando giunge al termine del moto, non rimane quanto a qualcosa della sostanza dell'atto, ma quanto alla radice secondo cui c'era il moto, che era una certa pro-

⁵¹ Rm 8,24, in *La Bibbia di Gerusalemme*, 2698.

⁵² Rm 8,24.

⁵³ Sof 8,3.

⁵⁴ Rm 8,24.

⁵⁵ «*Spes autem*, id est, res sperata, quae videtur, quasi praesentialiter habita, non est spes [Rom. 8, 24], id est, non est res sperata, sed habita. Spes enim est expectatio futuri. Soph. 3, 8: *Expecta me in die resurrectionis meae in futurum*. [...] *Nam quod videt quis, quid*, id est cur, *sperat?* [Rom. 8, 24]. Quasi dicat: spes importat motum animae in aliquid non habitum tendentem. Cum autem aliquid iam habetur, non est necessarium ut in id aliquid moveatur»: *InRom*, 8, 5, in TOMMASO D'AQUINO, *Commento alla Lettera ai Romani*, in TOMMASO D'AQUINO, *Commento al corpus paolinum*, voll. 6, ESD, Bologna 2005-2006, I, 550-551.

porzione e l'ordine dell'imperfetto alla perfezione. [...] la speranza, in quanto tende a ciò che è un bene arduo non ancora ottenuto e un futuro atteso, è come l'atto di un essere imperfetto, dato che è una specie di moto; perciò, quando sia giunta alla perfezione, non rimane ciò che è dell'attesa e della speranza, ma soltanto ciò in cui tale attesa era radicata, ossia l'ordine e la proporzione dell'uomo stesso a quelle cose ormai avute, delle quali c'era la speranza, mentre non si avevano. Quindi non si pone qualcosa di speciale che subentri alla speranza, ma la tensione o comprensione della beatitudine, la quale dice l'ordine dell'uomo a Dio già avuto, del quale, quando non era ancora posseduto, c'era la speranza: perciò tale ordine è comune alle due condizioni. E quanto a quest'ordine la speranza rimane, mentre scompare riguardo alla natura del suo atto⁵⁶.

⁵⁶ «De habitibus oportet ex actibus iudicium sumere. Est autem duplex actus; scilicet actus qui est actus imperfecti in quantum huiusmodi, sicut motus; et actus qui est actus perfecti in quantum huiusmodi, sicut operatio consequens formam. [...] motus qui est actus imperfecti, quando pervenitur ad terminum motus, non manet quantum ad aliquid substantiae actus, sed quantum ad radicem, secundum quam motus inerat, quae erat proportio quaedam et ordo imperfecti ad perfectionem. [...] Spes in quantum tendit in arduum quod est nondum habitum, et futurum expectatum, est sicut actus imperfecti, cum sit quasi quidam motus; et ideo cum ad perfectum venerit, non manet id quod expectationis aut spei est; sed hoc tantum in quo haec expectatio radicabatur, scilicet ordo et proportio ipsius hominis ad illa iam habita, quorum, dum non habebantur, erat spes; et ideo non ponitur aliquid speciale succedens spei, sed tentio sive comprehensio beatitudinis, quae dicit ordinem hominis ad Deum iam habitum, cuius non habiti erat spes; unde ordo iste communis est utrobique; et quantum ad hunc ordinem spes manet, sed quantum ad naturam actus sui transit»: *InSent*, III, d. 31, q. 2, a. 1, qc. 2, co., VI, 520-523. Nel primo *sed contra* si affermava, a partire da Rm 8,24, che nei beati non c'è la speranza, perché essi vedono tutto ciò che hanno atteso, e ciò che si vede non è oggetto di speranza. Nel secondo *sed contra* si sosteneva che in cielo non c'è la speranza, perché essa riguarda la beatitudine futura, ma in cielo la beatitudine non è più futura. Su questo tema cf. anche *InSent*, III, d. 31, q. 2, a. 1, qc. 3. Interessante l'ad 3 di questa qc. 2, in cui si dice: «Anche nella speranza si riscontra qualcosa che